
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.11.2024 г. Мичуринск № 3166 

 

О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

Мичуринского муниципального округа запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств   

 

В соответствии с Федеральным законом Российской  Федерации от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», в целях обеспечения защиты населения от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

территории Мичуринского муниципального округа в военное время, 

администрация муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить Порядок накопления, хранения и использования в целях 

гражданской обороны Мичуринского муниципального округа запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях 

гражданской обороны Мичуринского муниципального округа, согласно 

приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 

территории Мичуринского муниципального округа, независимо от их 

организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, 

накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и 

выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с 

действующим законодательством. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации 

Мичуринского района: 

от 06.09.2021 № 899 «О накоплении, хранении и использовании в целях  

гражданской обороны запасов материально-технических,  

продовольственных, медицинских и иных средств на территории 

Мичуринского района»; 

от 28.07.2023 № 1097 «О внесении изменений в номенклатуру и объемы 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, создаваемых в целях гражданской обороны Мичуринского района, 

consultantplus://offline/ref=AD7BD970BB101AC0F60D23AE42F6A7272B5C0B60147779B81CEB99EF0BE5D3D48CADF2E406E6E600617AEDB171uF1CR


утверждённые постановлением администрации района от 06.09.2021 г. № 

899» 

6. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ФС77-74008 от 

29.10.2018). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

                 

 

Глава  

муниципального круга 

  

Г.Д. Хубулов 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

 УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

муниципального округа 

 от 28.11.2024  № 3166 

 

Порядок  

накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны 

Мичуринского муниципального округа запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы). 

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 

сохранности. 

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, оснащения аварийно-спасательных формирований, 

спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

 4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории 

Мичуринского района Тамбовской области (далее - района) включает в себя: 

- запасы администрации муниципального округа; 

- запасы предприятий, учреждений и организаций (далее - объектовые 

запасы). 

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их 

органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

совместно с Министерством экономического развития Российской 

Федерации, исходя из возможного характера военных конфликтов на 

территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам 

экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-

географических и иных особенностей территорий, условий размещения 

consultantplus://offline/ref=AE11FF3FC172F484B41CE50300654F5CC609C3B300F6F8E0AF9E90AE93F7F7BAC1CC54D2B8E9510E30BFAC3E2Ev6GBN
consultantplus://offline/ref=AE11FF3FC172F484B41CE50300654F5CC602C1B300F8F8E0AF9E90AE93F7F7BAC1CC54D2B8E9510E30BFAC3E2Ev6GBN


организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов 

при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. 

 При определении номенклатуры и объемов Запасов должны 

учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности 

обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны 

района и организаций. 

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией 

муниципального округа и создаются исходя из возможного характера 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, 

природных, экономических, физико-географических и иных особенностей 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, условий 

размещения организаций, а также норм минимально необходимой 

достаточности Запасов при возникновении военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов, максимально возможного использования 

имеющихся сил и средств. 

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 

размещением, хранением и восполнением Запасов. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 

Запасов возлагаются на следующие структурные подразделения 

администрации Мичуринского муниципального округа (далее - 

Уполномоченные органы), учреждения: 

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой 

необходимости - на отдел экономики администрации Мичуринского 

муниципального округа; 

по строительным материалам - на отдел архитектуры и строительства 

управления архитектуры, строительства и дорожной деятельности 

администрации Мичуринского муниципального округа; 

по средствам связи и оповещения, спасательному снаряжению и 

имуществу - на отдел ГО, ЧС, ОБ, МП  администрации Мичуринского 

муниципального округа; 

по нефтепродуктам, средствам малой механизации и инструменту - на 

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственный 

центр»; 

по лекарственным средствам и медицинским изделиям - на ТОГБУЗ 

«Мичуринская ЦРБ» (по согласованию). 

9. Уполномоченные органы, на которые возложены функции по 

созданию Запасов: 



разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов, находящихся на хранении Запасов; 

определяют места хранения материальных ресурсов Запасов, 

отвечающие требованиям по условиям хранения; 

в установленном порядке вносят предложения по отбору поставщиков 

материальных ресурсов в Запасы; 

осуществляют контроль за наличием, количественным и качественным 

состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по 

содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасах. 

10. Общее руководство по созданию, накоплению, хранению, 

использованию и восполнению Запаса возлагается на отдел ГО, ЧС, ОБ, МП 

администрации муниципального округа. 

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов в Запасах или части этих ресурсов допускается заключение 

договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, 

имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.  

Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

12. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств 

местного бюджета. 

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по 

решению руководителя гражданской обороны - Главы Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области или лица, его замещающего, на 

основании представления отдела ГО, ЧС, ОБ, МП администрации 

муниципального округа, и оформляется постановлением администрации 

муниципального округа. 

14. Запасы района, созданные в целях гражданской обороны, могут 

использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций по 

решению Главы муниципального округа. 

15. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 

 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AE11FF3FC172F484B41CE50300654F5CC609CCBF07F9F8E0AF9E90AE93F7F7BAC1CC54D2B8E9510E30BFAC3E2Ev6GBN


 Приложение 

 УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 

муниципального округа 

 от  28.11.2024 г     № 3166 

 

 

Номенклатура 

и объем запаса материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых 

в целях гражданской обороны Мичуринского муниципального округа 

 
 

№№ 

п/п 

 

Наименование материального 

ресурса 

Единица 

измерения 
Количество  Примечание 

1. Пищевое сырье и продукты питания 

1.1. 
Мучные изделия: сухари, 

макаронные изделия, галеты 
тонн 0,010 

в соответствии с 

договором на оказание 

услуг по организации 

питания детей в 

образовательных 

организациях – Пунктах 

временного размещения 

1,2. 

Крупа разная: рисовая, 

гречневая, пшено, манная, 

овсяная и др. 

тонн 0,020 

1,3. 

Детское питание: сухие 

молочные смеси, консервы, 

соки 

тонн 0,010 

1.4. 
Овощи-фрукты: картофель, 

сухофрукты 
тонн 0,300 

1.5. Консервы мясные тонн 0,13 

1.6. Консервы рыбные тонн 0,21 

1.7. 
Жиры животного 

происхождения 
тонн 0,15 

1.8. Масло сливочное тонн 0,025 

1.9. Масло растительное тонн 0,015 

1.10. Сахар тонн 0,020 

1.11. Соль тонн 0,020 

1.12. Чай: фасованный, развесной тонн 0,002 

1.14. 
Консервы мясные «Свинина с 

перловой кашей», 338г 
шт. 50 

 

в наличии, склад № 4, с. 

Заворонежское, ул. 

Советская, д. 113 

1.15. Макароны фасованные, 400г шт. 5 

1.16. Рис фасованный, 800г шт 2 

1.17. 
Крупа гречневая фасованная, 

900 г 
шт. 3 

1.18. 
Вода питьевая негазированная 

(бутилированная), 19л 
шт. 6 

2. Вещевое имущество 

2.1. Сапоги-забродники компл. 6 в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 2.2. Сапоги болотные пар. 5 

3. Средства первоочередного жизнеобеспечения  

3.1. 

Спальные принадлежности 

(подушки, наволочки, 

простыни) 

компл. 50 в наличии, склад №4, с. 

Заворонежское, ул. 

Советская, д. 113 3.2. Раскладушки  с матрацами компл. 50 

3.3. Кулеры шт. 6 



 

№№ 

п/п 

 

Наименование материального 

ресурса 

Единица 

измерения 
Количество  Примечание 

3.4. Канистры для воды  (по 15 л.) шт. 6 

3.5. Термосы (20 л.) шт. 3 

в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 

3.6. Термосы (3 л.) шт 3 

3.7. Палатки шт. 2 
3.8. Матрацы (надувные) шт. 9 
3.9. Тепловые пушки шт. 3 
3.11. Печь-буржуйка шт. 1 

3.12. Стол раскладной шт. 1 

3.13. Стулья раскладные шт. 4 

3.14. Стол пластиковый шт. 20 

4. Средства связи и оповещения 

4.1. УКВ-радиостанции носимые  шт. 12 в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 4.2. Электромегафоны шт. 4 

5. Нефтепродукты 

5.1. 
Автомобильный бензин А-95, 

масло моторное 
тыс. руб 10,0 

топливная карта 

Роснефть  

№ 7826 0116 00 127058 

6. Строительные материалы 

6.1. Щебень куб. м 6,0 в соответствии с п. 9 ч. 

1 ст. 93 ФЗ РФ № 44-ФЗ 

«О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

6.2. Песок строительный куб. м 10 

6.3. Пленка полиэтиленовая кв. м. 100 
в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 

7. Средства малой механизации и инструмент 

7.1. Ножовка  шт. 3 в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 7.2. Топор шт. 3 

8. Аварийно-спасательное имущество и оборудование 

8.1. Бензопила шт. 2 

в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 

8.2. Лебедка электрическая шт. 1 

8.3. Бензиновые электрогенераторы шт. 2 

8.4. Гидравлические ножницы шт. 1 

8.5. Мотопомпа шт. 1 

8.6. Жилет сигнальный шт. 9 

8.7. Фонарь шт. 1 

8.8. Ранец пожарный  шт. 9 

9. Средства для ликвидации последствий паводка 

9.1. Круг спасательный шт. 5 

в наличии, склад МКУ 

«АХЦ» 

9.2. Конец Александрова шт. 3 

9.3. Плот шт. 4 

9.4. Лодка резиновая (весельная) шт. 4 

9.5. Лодка резиновая (под мотор) шт. 1 

9.6. Жилет спасательный шт. 4 

9.7. Мешки полипропиленовые шт. 200 

9.8. 
Лодка алюминиевая  

(под мотор) 
шт. 1 

склад Староказинского 

территориального 

отдела Управления по 9.9. Лодочный мотор шт. 2 



 

№№ 

п/п 

 

Наименование материального 

ресурса 

Единица 

измерения 
Количество  Примечание 

развитию территорий 

администрации 

Мичуринского 

муниципального округа 

10. Лекарственные средства и медицинские изделия 

10.1. Йод, 25 мл шт. 5 

 

в наличии, склад №4, с. 

Заворонежское, ул. 

Советская, д. 113 

10.2. Перекись водорода, 100мл шт. 5 

10.3. Вата, 100г шт. 1 

10.4. Бинт, 7м на 14см шт. 5 

10.5. Лейкопластырь, 3см на 500 см шт. 5 

10.6. Уголь активированный 

таблетки, 30шт. 
уп. 3 

10.7. Лоперамид таблетки, 20кп./2мг уп. 2 

10.8. Парацетамол таблетки, 30шт. уп. 1 

 


